COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE

DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º , de 2009 (Do Sr. VALTENIR LUIZ

PEREIRA)

Requer audiência pública  para

discutir a disponibilidade financeira

da Emenda de R$ 15.000.000,00

(quinze milhões de reais) para tornar

trafegável por veículos de carga a

MT-100, de interesse estratégico

para o País, reduzindo em 450 Km, o

percurso entre os municípios do Vale

do Araguaia e o Modal Ferroviário

(Barra do Garças - Alto Araguaia).

Senhor Presidente:

[...]

João Reis Santana Filho , bem como o Secretário de Infraestrutura de

Mato Grosso, Sr. Vilceu Marquetti  para discutir as providências

necessárias, como a liberação dos recursos consignados no Orçamento

Geral da União de 2009, por meio de emenda no valor de R$

15.000.000,00 (quinze milhões de reais) consignada no Orçamento Geral

da União, para mitigar os impactos negativos causados pela falta de

investimentos na MT-100 que liga Barra do Garças a Alto Araguaia.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária ante à aprovação da Emenda de